Abschrift, aus dem XV. Jahrhundert. Stadtarchiv Chur.
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Neo 420 27,0 Juldi 1486,
Landammann und Rat zu Glarus samt Uri setzen dem Bischof Ortlieb
einen Tag nach Illanz zur Beilegung des Krieges mit Herzog Galeazzo
von Mailand fest.

Hochwirdiger {lrst gnadiger herr, twern [urstlichen gnaden
syen unser willing dienst voran hereyt. || Gnadiger her. Der spenn
widerwertkeit und kriegstibung entzwiischent dem durchltichtigen ||
un(i [ firnemen fur%tenll und herrn herr Johannsen Galeaz hermg
z0 Meyland [und twer gnaden landen || an einem]?) und twern
firstlichen gnaden mit bampt dem ganzen pund eio anderteyls ha-
bent wir um hinlegung solichs I\megﬂ und wegstichung des {riden
tuwern gnaden mit sampt dem ganzen Pund im besten ein tag an-
gesechen uff ietz Samstag nechst komende gan Inlantz zQ friig tagzil
zti-sinde. Da wellent wir tnser bibotschaflt auch hinschicken in
holfnung tinser liehen EidgenoBlen von Ure desglichen auch [thun|*‘}
wu‘dent Harum crnadmer herr bitten wir uwer furstlich gnad ufl
sOmlichem 1ag ou(,h zil erschinen, dann was wir harinn L(‘indent
oder mocehtind. gehandlen, das sich inn sémlicher widerwertickeit
und kriegB # friden und rliwen zugent, oder wamit wir tiwern
fiirstlichen gnaden sust in anderweg dienstharkeyt und gtitten willen
hewisen mochtind, woltind wir ganlz willing und ungespart funden
werden. Da tum Jacobe apnstolorum Anno domini im L xxxvj iar.

Landtamman un(] ratt z0 Glarus.

Adresse: Dem !mch\\‘udlg(rn firsten und heren herr Ortliel
I_)Ischoff z0 Chur tmserm gnidigen herren.
Original, Papier, Bischofliches Archiv Chur.

Nr. 13, Chur, 19, Auguast 1480.

Waftfenstillstand zwischen dem Herzogtum Mailand einerseits und den
=
drei Biinden anderseits.

In nomine domini- amen. Universis et singulis notum sit.
Cum certae differentiae, questiones et demum bellorum motiones es-
sent exortae inter illustrissimum excellentissimumque principem et
dominum dominum Joannem Galeaz Mariam Sfortia vicecomitem,
ducem Mediolani, Papiae Angleriaeque comitem, Januae ac Gremonae
dominum etc. ex una, et reverendissimum dominum dominum Ortlieb
Episcopum-Curiensem ete. et venerabilem dominum Joannem abbatem
monasterii Disertinentis ac nobilem virum dominum Cunnradinum
de Marmorea tanquam dominos capitales principalesque Ligae Grisae,
similiter speetabiles providos prudentesque viros dominos burgi-
magistros, lantrichter, advocatos, consiliarios el ammanum de civi-

1y % S) Defekte Stellen,
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tatibus provinciis ac vallibus Trinm Ligarum par tzum Gorvaliae altera
ex partibus. Ob guam rem nos su,lmuuptl, videlicet Andreas Berol-
dinger senior vicarius et Johannes Biirgler secretarius ambo de
Urania, Diatricus Inderhalten senior advocatus de Schwizia et Wern-
herus Rietler secretarius Glaronae, a dominis et superioribus nostris
de jamdictis partibus Ligae Magnae . . . .*) superioribus uti amatori-
bus pams et amicis UtIlquuf‘ partis ad ambas partes missi cum
commissione, ul pro pace quieleque inter partes contrahenda summo
studio elaborare deberemus, quo homicidia, robariae incendia et alia
perperam facla evitart posse [nl. .. multas variasque solli-
citaciones denuoab ipsispartibus consensum treugae obtinuimus, ipsae-
que partes, puta supradicti domini Trivm Ligarum Gorvaliae pro se,
suis complicibus et subditis et magnificus excellensque dominus Johan-
nes Petrus Bergamini. .. .. capitaneus generalis nobilisque ae clarissi-
mus vir dominus Franciscus de Gasate commissarius et cancellarius,
ambo ducales mandatarii, nomine ac vice illustrissimi principis dueis
Mediolani et suorum subditorum, intuitu, contemplacione ac rogatu
dominorum nostrorum de lLiga \lagna . . .. inducias, tteuadm el
alia prout hic infra. Et primo, quod ambae partes debent habere
pacem et treugam usque ad festum saneti Michahelis proxime futuri,
el interea una pars alteri nullum damnum neque detrimentum facere
neque . . . . rebus, hominibus neque terris, imo ambae partes et
eorum subdili atque complices absque novitatibus quieti manere
dehent, et durante dicta trenga quod neutra partium neque earum
subditi non debent ad alteram partem, cum personis neque rebus
habere aliquam praticam neque commertium, sed cuiusque partis
homines debent alterius partis homines et terrab evitare el sese a
jurisdicionibus continere. Deinde, quia domini de Liga Grisa jam in
hoe bello vallem Sancti Jacobi oceuparunt, quam illustrissimus pre-
fatus dux Mediolani volebat sibi restitui etc., conclusum est, quod
dicta vallis Sancti Jacobi cum suis pertinentiis debet esse ac per-
manere neutralis ita, quod neque illustrissimus princeps dux Me-
diolani neque domini Ligae Grisae neque eorum complices sese de
dicla valle intromittere debenl; neque presidium ibidem habere usque
ad exitum huius lreugae; sed homines dictae vallis sese interea regere
ac gubernare, jus et jusliciam ministrare debent, prout eis videhitur
justum esse ac honestum. K¢ propterea quod ambdu partes eo cicius
ad bonam pacem et pristinam amicitiam devenire possint, ordinatum
est, quod ambhae partes . ... suos notabiles oratores et mandatarios
ciin pleno mandato in kalendis Septembris proxime futuris ad op-
pidum Lucernense destinare et ibidem medio consiliariornm atque
oratorum de octo partibus Magnae ae Veteris Ligae Gonf ‘ederatorum
ten]ptale . - . . hincinde questmmbus ac peticionibus amicabiliter

Y Al posto di questi ¢ dei successivi puntini 'originale pergamena ¢
quasta e mancante,
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componi et cordari possint. Quod si per amicabilem composicionem
id fieri non posset, eo casu debeant tales oratores Ligae cum effectu
temptare partes ipsas in aliquos confidentes et competentes . . . ,
et casu, quo partes in confidentibus concordare contingeret, quod
tum immediate in tales confidentes compromittant de jurestando, pro-
ut justum honestumque videbitur. Kt ad hec omnia ui supra ob-
servanda dicti reverendi venerabilis . . .. domini Trium supra-
scriptarum Ligarum pro se, suis subditis et comphc]bus sub dignitati-
bus et honoribus ipsorum laudarunt et promiserunt omnia et smgula
hic suprascripta rata, grata, firma et vera lenere et observare et
contra ea nusquam facere ﬁde]ite sine . . . . Kt ad maiorem evi-
dentiam prefati domini {res capitales ac principales, videlicet dominus
Ortlieh episcopus, dominus abbas et dominus Gonradinus, et unus-
gquisqne ipsorum suwm proprium sigillum?t), similiter Burgimagister
et consiliarii civitatis Curiensis sigillum suae civitatis Curiensis se-
cretum el dominus Johannes de Mont lanfrichier sigillum suum
proprium pro se et nomine tocius Ligae Grisae el dominus Mathias
Michahelus advocatus in Sirasberg mllum proprium pro se el co-
munitatibus Communium Judicioram et sic unusquis{ue pro se, suis
communitatibus, subditis el complicibus sigillum suum proprium his
litteris duxit appendendum in evidens testimonium omnium premisso-
rum et ut supra seriptorum. Datae in civitale Curiensi die sahali ante
festum saneti Bernhardi anno domini M¢ cceev L xxxvr.

Archivio di Stato di Milano. Trattati.

Nr. 14, Luzern, 30. Septemnber 14806,
Biindnerischerseits nicht ratifizierter Friedensvertrag zwischen dem
Herzogtum Mailand und den drei Biinden.

Dux Mediolani ete. Cum inter eos, qui in Liga Grisa compre-
henduntur, ac nos seu subditos nostros subortae fuissent variis ex
causis nonnullae disceptationes, discordiae atque differentiae, lactum
tandem fuit pro illis e medio dirimendis et sedandis, ut opera magni-
ficorum dominorum counfederatorum Ligae Alamaniae Superioris seu
oratorum suorum, qui lanquam pacis studiosi partes mutuo com-
ponere elahorarunt, ad appunctamentum et conclusionem inter partes
ipsas deventum sit in sententia el tenorem proxime subsequentem
videlicet:

Secuntur articuli et causae compositionis et concordii nuper
plesenh in dieta Lucernensi celebrati per prudentes et notabiles

= Questo sigillo e gli altri indicati dopo mancano. Al loro posto non
sono rimaste che le liste pergamenei, alle quali erano appesi i sigilli stessi.
Sulle liste sunnominate stanno scritti == Kpiscopus Curiensis = Conradini von
Marmels = Chur = Lantrichter = . .

87

viros oratores magnificorum, strenuorum et spectabilium dominorum
confederatorum Magnae et Veteris LigaeAlamaniae Superioris, videlicet
de Thurego, Lucerno, Uranea, Svicea, Underwalden super el sub
silva, de Zug et de Glarona, super differencias et guerrarum motiones
pridem inter illustrissimum el ‘excellentissimum principem domi-
num Johanunem Galeaz Maria Sfortia vicecomitem, ducem Mediolani
ete. ex una et reverendos, venerabiles, generosos, nobiles et prudentes,
dominos Ligae Girisae principales et Trium Ligaram Churvaliae ete.
partibus ex altera exortas.
-

Primo, quod terrae, valles iurisdiciones et homines cum perti-
neneiis suis, quas et quos prefati domini et gentes Ligae Grisae et Trium
Ligarum ut supra huiusmodi in guerris (Ju,updruub et hodie detinent,
et quae ante initum bellum ac guerras prenominato domino dllC.j.
Mediolani ete. pertinebant, videlicet quam cilo. presens concordia
per partes iam acceptetur et in vigorem transiet, sine contradicione
aliqua ad manus el ad pristinam potestatem et possessionem dicti
illustrissimi domini ducis venire debeant, ea tamen condicione et
pactu, quod prefatorum confederatorum dominorum de partibus ut
supra prudentes oratores, quos ipsi confederati pro tempore ordi-
naverint, super conscienciis suis, honori et probitatibus hac in causa
iudicare, discernere habeant et declarare summam competentem, quam
ipse illustrissimus dominus dux Mediolani prefatis dominis principali-
bus Ligae Grisiae et Trium Ligarum Churvaliae pro huiusmodi oceupatis
terris ut supra et expensis guerrarum per eos habitis exsolvere debet
pro incendiis illarum guerrarum, quae apud nos vulgariter dicuntor
prandschatz, vel aliam summam pecuniarum, prout ipsi delegati ora-
tores confederatorum eandem summam declaraverint aut nomina-
verint et eis licitum fore videbitur, omnino cassatis tamen et exeeptis
homicidiis, incendiis, robariis et rapinis dictis in guerris perpetratis
el agitatis quovismodo, quae omnia el singula mortua et cassata
esse debent ex utraque parte.

11,

Et casu, quo eiuscemodi terrae, iurisdiciones et homines, ut supra
narratur, restitnantur et ad dicti domini ducis Mediolani potestatem
deveoiant, ipse dominus dux penitus nullam ipsis homicidis et genti-
bus inferre debeb aut facere disgraciam aul correccionem nec ipsis
inferri permittere propterea, quod ipsi gentes et subditi in huiusmodi
guerris tamquam coacti prefatis de Liga Grisia et Trium Ligarum
dominis eb gentibus obedienciam fecerunt et iuramenta.

LIT.

Item racione theoloneorum, exaccionum, furleitarum, mensura-
rum vini ete., de quibus iam d1ct1 de Liga Grisia et Trmm Ligarum
valde ('onqnorunmr videlicet quod ipsi et sobditi el mercatores
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eorut, qui pro tempore et consuetudine per iurisdiciones et ducatum
ipsius "domini ducis Mediolani cum mercimoniis suis et rebus ire et
redire negociando, emendo et vendendo hactenus consueverunt, iam
longa per tempora et plures annos exactos per officiales et subdilos
ipsius domini ducis cum novis et inconsuetis theoloneis ef exac-
cionibus ut supra multiplicatis valde aggravati varia dampna et de-
lrementa passi sint, longe ultra antiquas consuetudines huiusmodi
theoloneorum et exaccionum ut supra ete. hactenus et ab antiquo
introductas, conclusum est, quod quaelibet dictarum pareium, videlicet
prenominatus dominus dU\ Mediolani ex una et ptefatl dowint et
gentes de Liga Grisea et Trium Ligarum ex alia partibus, iam ex (uo
cito- presens concordium per par'tes acceptabitur et confirmetur, ex
suis eligere debet honestum ef probum arbitrum, simili modo quod
ipsae ambae partes pro celeriori rey expedicione ad huiusmodi suos
electos arbitros aul per se aut per eorum legittimos et veros oratores
et procuratores eligere el recipere debent personam unam et virum
competentem, pmbum et sapientem pro tercio coarbitro comuni ex
partibus prefatorum dominorum confederalorim supranominatis, et
quod talis electio lercii coarbitri ut supra fieri debel presentibus
prefatis duobus electis parcium arbileis proxima in dieta, quam pro
expedicione huiusmodi rerum dicti domini confederali partibus in-
stituent. It casu, quo, ut supra narratur, dictae partes, eorwn electi
arbitri aut oratores pro tercio comuni coarbitro eligendo eadem in
dieta inter se concordari non possent nec concordarentur, tum ipsarum
pareinm el [l ut-supra?] oratores in quatuordecim diebus proximis
inde sequentibus huiusmodi ipsorum tercii coarbitri -eleccionis dis-
cordiam el causam ad dictorum dominorum conlederalorum parcium
ut supra oratores delerre debenl eo in loco, [quo] et ubi in tempore
illorum quatuordecim dierum ipsi conlederatoruni oratores congre-
gacionem suam habebunt, qui et oratores confederatorum tunc plena
cum poteslale et, prout ipsis iustum ac compelens esse videbitur,
unum sie uf SLl[JIa tercium coarbitrum ex partibus confederatorum ut
prefertur eligere possint aut ex illis, quos partes petant, aut ex aliis,
prout probltah ipsorum dominorum confederatorum oratorum ho-
nestum videbitur.
v,

Et facta huiusmodi sic lercii coarbitri eleccione ex tune ipse
cum duobus ceteris electis arbitris dietam inter se nominare et insti-
tuere possint el debent ad locum, ubi et in quo ipsis pro competencia
causae et parcium magis placet. In qua vero instituta dieta ambae
predictae partes plena et legittima cum polestate per suos notahiles
oratores comparere debent proidhs coram parcium arbitris et tercio
coarbilro el coram illis deducere, ostendere et publicare omnia ef sin-
gula eorum lestimonia, approbaciones) antiquas consuetndines, libros
theoloneorum et rerum, ut supra narratar, simililer el litteras, cau-

ciones, homines et alias quascumque res et causas, de quibus diclae
ambae partes huiusmodi in presenti causa ul supra coram diclis ar-
bilris el coarbitro pro utilitate sua uti volunt aul petere, qui[l. quo] et
arbitri tercio cum coarbitro post diligentem illarum omnium el
parcium examinacionem de amicabili concordia inter partes fienda
se intromittere possint. Kt in quantum huiusmodi amicabilis con-
cordia fieri non potest, tunc ipsi duo arbitri sine quacumque pro-
longacione in hac re et causa sentencias suas proferre debent, prout
honori eorum et probitati constat et melius videbitur. Ef casu, quo
ipsi arbitri sentenciis non concordarentar, tunc ipse tercius comuuis
arbiter nulla prothelacione subsequente unam ex ipsorum arbitrorum
sentenciis declaratam, quae magis iusta ef licita sibi concernitur, ac-
ceptare et pro meliori sentencia “firmare et roborare valeat, eo tamen
pactu, quod ipsi arbitri similiter et tercius coarbiter ut supra posl
diligentem causae examinacionem omnino considerare et huiusmodi
causam theoloneorum ut supra sentenciis suts taliter ponderari debent
et vigore maioris et melioris parcium approbacionis et testimonifor um
ut supra narratur racione huiusmodi theoloneorum, exaccionum, fur-
leitaram, mensurarum vini ef aliorum uf pre[’ertur. De cetero inter
partes antiqua et hactenus introducta consuetudo amicabiliter ob-
servelur et sic in dies permaneat pro eorum declaracione inter partes
illesa, salvis tamen libertatibus, exempeionibus et aliis rebus privs
celebratis et hactenus introductis, quibus alii homines, domini aut
communitates dictae Ligae Grisae et Tribus Ligis ut supra pertinentes
racione aut occasione huiusmodi theoloneorum, exaccionum etiam ah
anliquo privilegiati et usi sunt, sic quod ipsi vigore ipsarum literarum
et caucionum hactenus intr oduetarum amplius de illis waudere et frui
debeant.

V.

Item de peticionibus el querelis particularum personarun, quas
utrarumque parcium subditi et parliculares personae contra aliam
habere aut movere iam pretendunt ete., declaratum est el decisum
videlicet, quod ex ufraque utriusque partis subditi et particulares
personae pro huinsmodi omnibus et singulis iustis et licitis peticioni-
bus decisioni et declaracioni stare dehent el comparere coram pre-
fatorum dominorum confederatorum partium ut supra egregiis oratori-
bus ordinatis aut pro tempore ordinandis eo pactu, quod ipsi oratores
inmediate presentis concordii conclusione per partes [acla dictis
ambabus partibus dietam ad Lucernam instituere debent et denun-
ciare. In qua dieta sic instituta ambarum parcium petitores partieu-
lares personae cum peticionibus suis, testimoniis, literis et caucionibus
comparere debent et coram ipsis oraforibus diligenti cum exami-
nacione causas suas et peticiones solicitare et proferre, ¢uibus iusticias
suas et causas deffendere sperant, pro ordinatione dictorum oratorum
et iudicum. Et quitquid per ipsos iudices et oratores pro qualibet
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causa et pelicionibus iustis et licitis huiusmodi particularium per-
sonarum tandem declarabitur aut ordinabitur, hoc idem et totum
el ad partem pro declaracione et ordinacione ipsorum oratorum et
indicum solvi et expediri debeat firmum et ratum permanere
Y.L

[tem et maioribus periculis viam percludendo, quae in futurum
inter partes oriri possent, videtur sepedictis dominorum confedera-
torum oratoribus perutile el necessarium fore, quod in coneclusione
huiusmodi concordiae, quam ipsi oratores omnino per consensum par-
cium ratam et stabilem habere aflectant et volunt, de aliquo remedio
competentis iuris aut iodicii valde tractandum blt in hune modum,
quod, si amplius futuris temporibus inter prefatum illustrissimuin
principem et Ligae Grisiae et Triarum Ligarum dominos et comunitates
vel inter du,tmum parciwm subditos el particulares personas dil-
ferenciae, peticiones aut discordiae orirentur, quod ex tunc¢ huiusmodi
differenciae sine strepitu bellorum aut guerrarum medianle ture et
iusticia congruis in locis debite extinguerentur.

V1L N

[tem ipse illustrissimus princeps dux Mediolani pro innata
eius clementia et pro nostra sincera et summa confidencia presentes
articulos et amicabiles composiciones gratanter acceptare debet et
proinde gratiosum roboracionis nobis responsum transmittere sine
dilacione ad dominicam de sero iam ante festum Sancti Dionisii
proxime venturam, videlicet ad civitatem Curiensem ibidem nowmine
nostro -ad manus bhurgimagistri et consulum presentare.

V1T,

Prolongata enim est pax et treuga pridem in Berinsona cele-
brata usque ad dictam dominicam de sero ante Dyonisii, sic quod
medio tempore partes inconcusse in pace et treuga stabunt.

' VIIIL '

Quo completo sine intermissione oratores dominorum confe-
deratorum ad Lucernam instituent el partibus denuncient aliam
dietam pro finali harum rerum el causarum sancta conclusione, in
(ua adiutore Deo iterum pdrmum oratores plena et legitima cum
potestate comparebunt, prout ipsa vestra excellencia iam ex literis
oratorum suorum et nostris presentibus celerius informabitur.

Acta et coneclusa sunt hee in Lucerna ultima die mensis Sep-
tembris anno ete. I, xxx sexto. ,

Tnspectis igitur, quaequae suprascriptum appuntamentum conti-
net ac perlectis etiam literis per prefatos dominos confederatos seriptis,
quibus nos plurimum et hortantur et rogant, ut ad precipuam eorum
contemplationem acceptare appunctamentum ipsum velimus, non
denegandum nobis, quin illis in hoe gratificaremur, censuimus, pre-
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sertim quod, quando aliter per nos fierel, iisdem dominis confederatis,
de quibus non mivorem fidem accipimus, quam indissolubili federi
et amiciciae nostrae conveniat, diffidere videremur. Quare harum
serie ex cerla scientia appunctamentum eiusmodi el quicquid in eo
continetur acceptamus et ei acquiescimus, promitientes pro illius effectu
nos facturos et adimpleturos, quaequae ad officium et partes nostras
spectaverint. In quorum fidem presentes tieri iussimus atque registrari
nostrique sigilli impressione muniri. Viglevani v. Oclobris 1486.
Archivio di Stato Milano. Trattati. '